2020年 2月 20日

会員各位

北海道農業経済学会

会長 坂下 明彦

第 137回北海道農業経済学会例会開催のお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、下記要領にて第 137 回北海道農業経済学会例会を開催いたします。皆様の多数のご参加を

お待ちしております。

敬具

記

【1】 日程および会場

日程：2020 年 3 月 14 日（土）

会場：北海道大学農学部 3F  S31 講義室・S21 講義室（詳細は本案内裏面をご覧ください）

〒060-8589 北海道札幌市北区北 9 条西 9 丁目北海道大学農学部

【2】 スケジュール

（個別報告のスケジュールにつきましては、別紙のプログラムをご覧ください）

受付  3F  S31 教室     9：00～

個別報告  3F  S31 ・ 2F  S21 教室  9：30～

総会  3F  S31 教室    12：00～12：30

学会賞審査報告 3F  S31 教室    16：00～16：10

閉会  3F  S31 教室    16：10

【本件に関するお問合せ先】

〒060-8589 札幌市北区北 9 条西 9 丁目 北海道大学農学部農業経済学科気付

北海道農業経済学会事務局

担当 ：日田 アトム

E-mail ：agri.frontier@gmail.com

以上

1

北海道農業経済学会 第 137回例会個別報告プログラム

（１報告当：報告 17分・質疑 8分 計 25分）

【第 1会場：S31講義室】

9：30～9：55

1－1 Ｅコマース企業からの受注数量の不安定性

 報告者：末永千絵（北海道大学大学院）

 座 長：小池（相原）晴伴（酪農学園大学）

9：55～10：20

1－2 国産供給過少期における大豆卸売業者の行動論理

 報告者：佐藤伊織（北海道大学大学院）

 座 長：小池（相原）晴伴（酪農学園大学）

10：20～10：45

1－3 中国大都市近郊産地における「農超対接」・農家直売チャネル間の矛盾

  －江蘇省句容市丁庄ブドウ合作連社を事例に－

 報告者：李敖（北海道大学大学院）

 座 長：小池（相原）晴伴（酪農学園大学）

10：45～11：10

1－4 流域論から見た北見農業の地帯構成

 報告者：目黒温樹（北海道大学大学院）・正木卓（弘前大学）・坂下明彦（北海道大学）

 座 長：菅原優（東京農業大学）

11：10～11：35

1－5 北海道畑作地帯における非農家出身女性の農村部への参入過程障壁に関する考察

 報告者：太田萌（北海道大学大学院）

 座 長：菅原優（東京農業大学）

11：35～12：00

1－6 学生援農ボランティア組織における従事者の特性と運営方式

  －H 大学の農家農村サポートサークルを事例として－

  報告者：今野聖士（名寄市立大学）・泉谷眞実（弘前大学）

 座 長：菅原優（東京農業大学）

12：00～12：30 総会 （於 S31 講義室）

12：30～13：30 休憩

2

13：30～13：55

1－7 消費形態と外食経験にみる北海道産地鶏に対する消費者評価

 報告者：三宅俊輔（道総研十勝農業試験場／帯広畜産大学大学院）・渡辺康平（道総研十勝農業試験場）

 座 長：坂爪浩史（北海道大学）

13：55～14：20

1－8 北海道農業の物流強化戦略における肥料輸送の取り組みについて

 報告者：永吉大介（北海商科大学大学院）・山下真史（ホクレン農業協同組合連合会）

・相浦宣徳（北海商科大学）

 座 長：坂爪浩史（北海道大学）

14：20～14：45

1－9 てん菜新技術の利用が大規模畑作経営の作付と所得に与える影響

  －線形計画モデルによる試算分析－

 報告者：藤田直聡（農研機構 北海道農業研究センター）・辻博之（農研機構 北海道農業研究センター）

・有岡敏也（津別町農業協同組合）

 座 長：東山寛（北海道大学）

14：45～15：10

1－10 構造改革先進地域における農業構造変動と大規模水田作経営の展開

  －富山県入善町の大規模借地経営、集落営農－

 報告者：細山隆夫（農研機構 北海道農業研究センター）

 座 長：東山寛（北海道大学）

15：10～15：35

1－11 北海道における一般企業の農業参入経過とその意義 －食品関連企業の参入を中心に－

 報告者：中山忠彦（北海道大学大学院）・正木卓（弘前大学）

・長尾正克（元札幌大学経済学部教授）・坂下明彦（北海道大学）

 座 長：井上誠司（酪農学園大学）

15：35～16：00

1－12 北海道農村における農業者の地域組織への関わり方の変化

 報告者：橘史子（北海道大学大学院）

 座 長：井上誠司（酪農学園大学）

3

（１報告当：報告 17分・質疑 8分 計 25分）

【第 2会場：S21講義室】

9：30～9：55

2－1 内モンゴルにおける牧民の人口動態と家畜飼養形態の変化

 報告者：アドントヤ（北海道大学大学院）・朴紅（北海道大学）・正木卓（弘前大学）

 ・坂下明彦（北海道大学）

 座 長：發地喜久治（酪農学園大学）

9：55～10：20

2－2 家畜管理システムから見たキルギス遊牧民共同体の変容

  －イシククリ州東部ロシア人入植村を対象として－

 報告者：星野愛花里（北海道大学大学院）・坂下明彦（北海道大学）

 座 長：發地喜久治（酪農学園大学）

10：20～10：45

2－3 養豚経営の種豚自家更新による経営経済効果に関する研究

  －北海道の養豚経営を事例として－

 報告者：井上悠（帯広畜産大学大学院）・仙北谷康（帯広畜産大学）

 ・金山紀久（帯広畜産大学）

 座 長：小糸健太郎（酪農学園大学）

10：45～11：10

2－4 メコンデルタにおける塩害下でのリスクマネジメント －移民労働と複合経営に着目して－

 報告者：岡千尋（北海道大学大学院）・齋藤陽子（北海道大学）

 ・Khuu Thi Phuong Dong（北海道大学大学院）

 座 長：小糸健太郎（酪農学園大学）

11：10～11：35

2－5 知的財産権の強化による品種登録数の影響 －EU の植物育成者権データ PLUTO から－

  報告者：椛澤朋之（北海道大学農学部）・齋藤陽子（北海道大学）

 座 長：小糸健太郎（酪農学園大学）

11：35～12：00

2－6 北海道酪農黎明期の指導者・石澤達夫
み ち お

  報告者：中原准一（酪農学園大学元教員）

 座 長：清水池義治（北海道大学）

12：00～12：30 総会 （於 S31 講義室）

12：30～13：30 休憩

4

13：30～13：55

2－7 米の高品質化と需要の外延的および内延的拡大 －POS データによる接近－

 報告者：齋藤久光（北海道大学）・鎌田譲（北海道大学）

 座 長：金山紀久（帯広畜産大学）

13：55～14：20

2－8 米の差別化市場の分析

 報告者：鎌田譲（北海道大学）・齋藤久光（北海道大学）

 座 長：金山紀久（帯広畜産大学）

14：20～14：45

2－9 北海道の稲作所得は府県よりも安定的か？

 報告者：日田アトム（北海道大学大学院）

 座 長：丸山明（酪農学園大学）

14：45～15：10

2－10 海外直接投資の増大による就学阻害の可能性について －カンボジアの若年層を対象に－

 報告者：松川春奈（北海道大学大学院）・齋藤 陽子（北海道大学）

 座 長：丸山明（酪農学園大学）

15：10～15：35

2－11 属性列挙法を用いた農産物のマーケティング －北海道における特別栽培米の取引を例に－

 報告者：白井康裕（道総研中央農業試験場）・日向貴久（酪農学園大学）

・平石学（道総研十勝農業試験場）・山田洋文（道総研中央農業試験場）

 座 長：合崎英男（北海道大学）

15：35～16：00

2－12 空間情報を考慮した生態系サービスの受益者数の推計

 －岩手県における森林生態系評価を事例として－

 報告者：林岳（農林水産政策研究所）・國井大輔（農林水産政策研究所）

 座 長：合崎英男（北海道大学）